rum

rum vocant) defixis oculis in Petri martyrio, qua-  
rit quid sentiret de primatu Petri. Hic Græcus pri-  
mum designatum fuisse inter Apostolos, propter or-  
dinem, & Hieronymum testem citabat: ceterum a-  
quam potestatem omibus fuisse. Instat Princeps,  
Qui claves a Domino commissa & Petro, excipit al-  
ter. Vbi sanguinem fudit Petrus & Roma. Vbi rem  
liquie eius requiescunt? Ibidem. Igitur, addic  
Princeps, ubi caput Petrus posuit, ibi & claves  
successoribus reliquit. Elinguis ad ea Calogerus.  
Itenerum scitatur, velles pro Christo subire marty-  
rium: non ita aequo animo, respondet Calogerus. Ab  
mibi nile est corpus, Princeps ait, si ea gloria con-  
tingeret, vel morte mercanda. Dicebat idem ad  
Nostrum (per nouem enim dies, quibus commorata-  
sum in castris, ter apud illum fuere) in iudice sue  
nullum Ministrum hereticum pati velle: curias om-  
nes, quae rite Romano veterentur, omnesque curia-  
les, eorum potestati permittere. misit dein ad illos  
vnum atque alterum Ministrum, qui nuptias con-  
traxerant, ut statuerent penam, statim ipsius insi-  
si irrogandam. ac Nostrinon venisse, dixerunt, ut  
homines percant, sed ut convertantur, & vivant:  
nibile secus Ministros illos ab Ecclesia Princeps re-  
monuit. Ipse porro Petrus, & magna pars regio-  
nis, ritibus Gracis & Rathenicis vntuntur, Ruthen-  
ica lingua: neque Patriarcham Byzantium agno-  
scunt. In tota Provincia quindecim circiter oppi-  
da, in quibus nullisque proximis Hungari, Saxo-  
nesque: sed illorum maior pars nullus litterarum:

psus : notitia fere nulla . nec tamen hebes ingonum-  
gentis , magis callida , quam simplicis . Coloniam  
fuisse Romanorum ex vuleu , sermone , moribus , op-  
nio est : nec spes deest mansuri fructus : modo vocan-  
di Sacerdotes ( nam adhuc extra Nostrorum sunt nulli )  
imbuendis animis , regendisque , Nostrorum insti-  
tuta persequantur .

## POLOCENSE COLLEGIVM.

**N**E HOC quidem Collegium ab aduersa-  
riorum tumultibus vacuum fait . illis , iuxta-  
cum alijs , mors Stephanii animos erexerat . ita toto  
interregno in priuatis contentibus Polocie , Vil-  
naeque , tum vero in publicis Lituanie , deinde in  
maximis , omnium ordinum , Varsavia , ubi ageba-  
tur de rege adoptando , agitatum perpetua de dis-  
soluendo Collegio , tamquam necesse legibus esset , nec  
rationibus regni sat , satis tatus est , cuius Deus  
suscepit defensionem . ea res non tantum declarauit ,  
verum etiam acuit erga nos studia multorum . nam  
super Catholicos , haeretici aliquot , rerum capita ,  
sic e defensoribus alioqui sui similium , repente pa-  
tronii nostri euaserunt , ut summo studio sint adnixi  
ad nostram causam ab inimicorum impetu vindica-  
dam . Sub eos dies quibus Sigismundus erat insi-  
gni regio euinciendus : quidam Dynasta , alijsque sub  
umbra eius auxiliij euaserant in bona Collegij , ut  
manuque injecta : fed missus a rege ex eius cohorte  
vir nobilis repulit inquos eorum conatus , & Col-  
legium

legium in pristina restituit: ipsique Dynastæ, ut in posterum quiesceret, per litteras imperatum. Cererum per Nostros schismatici duodecim cum Ecclesia reconciliati: religionis unus, & religiosæ famillie defector, ad Fidem rediit, statumque meliorum. Virgo iam adulta ex Anabaptistis parentibus sacro fonte lustrata. Nobilis vir nutans in Catholicâ sententia confirmatus. non pauci relictæ plane hæresi, et si adhuc tenaces Ruthenici ritus, tamen Sacra nostra, & conciones frequentant: nec dubitandum est, quin extrema faciliora principijs sua natura difficultoribus in perpetrando opere consenserint. Numerum discipulorum auget, cum frequens iuuenium exercitatio in agendis dramatis, quibus capiuntur ciuium oculi animique, cum exacta magia Gymnasiū disciplina. Creuīs esiam ornatus tempi liberalitate multorum. Et experimur quidem a viciniis toparchis: sed ea inciderunt tempora, ut propter paucitatem operariorum, pia illorum vota laudari debeant, expleri non possint.

## COLLEGIVM CALISSIENSE.

**L**ABORIS materia sex Collegariorum accessione auxit numerum laborantium: e Cracoviensi Nouiciatu quatuor, aliunde duo submissi: date aures confitentibus amplius mille, & de peccatis quidem totius vitæ, fere quadringentis. Hæretici decem, & ex ijs nonnulli iam c ino capillo meliorem mentem induerunt. Qui agebantur ad patibulum a de-  
spera-

operatione venia ad paenitentium adducti. Vexatio  
 demone, sacri agni gestatione liberari: adductus  
 Magicis artibus resipuit. Septem octoue a fenebris  
 lucro deterriti. Carnifex publicus rationem que-  
 stus cum vita emendatione mutauit: muliercula  
 multa placendi studium ab hominibus ad Deum  
 contulerunt: discipulorum fructus non conseruen-  
 dus: eorum maior, qui Mariam Virginem patronat  
 habent. Sex eo de numero Societatem complexi: in  
 pluribus alijs reiectis, quo spes longior, eo cura fran-  
 grancior. Sed interuenit his laboribus commixta illud  
 hoc anno toti fere Polonie malum, pestilentia: du-  
 plici aditu in regnum irrufit, per Valachiam in  
 Russiam, & Polonię minorem: per Gedanum in  
 Prussiam, Masoviam, maiorique Polonię: &  
 Califfiensis quoque ciuitas, qua ignara trahens sa-  
 lice calamitatis non fuit intacta. Septembre extremo  
 lues irrepit: igitur, quod fieri amat in tali epidem-  
 tione, scola concionerunt, & primores ciuium in-  
 tutiora dilapsi. Collegii interea moderatores cura  
 nostrorum incolumentis, & proximorum salutis  
 persabat: data est omnibus optio cedendi pro arbit-  
 ratu, aut manendi: ea fuit singulorum pietas, &  
 virtus, ut obtata occasione multis operaverentur  
 postposuerint tuta fuga periculosem commemoratio-  
 nem medium consilium caput. Sacerdos cum me-  
 gistris duobus, & syronibus quinque in vicino pra-  
 dio depositi, Rektar cum reliquis ad tres hebdoma-  
 das in Collegio mansit: hoc tempore, expiatè fere-  
 opines in nostro templo, qui incircinate superabant

aut-

aterrancando celestis ira, publica supplicationes; quas multi nudis pedibus obierunt, inticta: cum glisceret in die magis concagio, alijs dimissis: sex (e quibus sacerdotes duo) Collegio, & Cenitati rectali non minore usu agrotoruno, quam morientium fructa fuere: nec caruit admiratione in media flaminis neminem afflatum fuisse. Non omissem in hoc digrressu duo oppida lustrata cum magno commodo veriusque. Plezenia oppidum heretico domino patet, & per viginti iam annos eiusdem sectae Ministro: Catholicis, si quis sunt oppidanis, Catholicum templum vicini pagi frequentant: huc se contulerant Catholici plures pestis vitanda: a quibus vocatus sacerdos sub ferias natalicias, triduo concionem habuit, plurimorum confessiones exceptis. Alterum oppidum Poniecum: in quod similiter hereticus dominus hereticum ministerium introduxit, vix aedicula lignea Catholicorum sacris exclusa: hic quia longior commoratio, nempe bimestris, amplior etiam fructus: eius oppidi Curio, Catholicus quidem erat, sed per flagitia infamis, eum tamen non ferebant modo, sed etiam respectu sacerdotij, venerabantur oppidanii in religione constantes: cum hoc agere interim Noster, ut rectiorem iniret viam: negligebat is, aut differebat, peccandi consuetudine: diuinam vindictam minari ille, nec sane tardam: ita res cecidit: cum pridie bene valuisse, postridie mane repertus est in paupierenzo, suo volutatus in sanguine, quem abunde euomuerat, spiritu labente impos mentis: post paulo decepit. Elmerunt confessione machinas centum quadriginta

ginta unus: & quantum poterant vel a pueritiarecordari, tringintatres. Duo ad Ecclesiam reduxit. Ceterum hic sacerdos eo in itinere quadraginta soluit peccatorum nexus, ex his duos, eosius vita: virum item nobilem & senatorij ordinis, ab obstinata heresi multorum amorum, magna bonorum gratulatione, conuertit.

## COLLEGIVM NIESVISENSE.

**N**I E S V I S I E N S I S Parochus vir maturus, & grauis post biennij experimenta Societati nomen dedit. Schisma deseruere amplius triginta: varias heres fere duodecim: multi, quorum in dubio erat animus, ad veram religionem impulsi: ex his tenebris qui emerserunt, ita sunt ignari Christianorum elementorum, ut mare puerorum sint edocendi. Extra horum confessiones generales exceptæ quadraginta. Illusterrimus Cardinalis Radicuillus cum cetera diæcesi Nieuissimum quoque lustrauit. Salutatus honorifice a discipulis in absonta parte Collegij. Ceterū in recognitione templi, quod nunc quidem est Nostris cum Parocho commune, quæ erant Parochi, pro sui ratione officij, cum diligenter explorasset, rerum nostrarū inspectui pepercit. Inciderat in inbileum a Pontifice concessum, compluribus Eucharistia & Confirmationis Sacramentum imperiūt, in eaque lustratione persuasit Sacerdotibus multis, ut se Patris Nostrí exercitijs perpolendos darent. Fundatoris nostri liberalitatis idem te-

nor,

nor, qui annis superioribus: vala aliquot argentea induit o auro, ad sacros v̄sus donauit, oblataque pecunia promouit Collegij adificationem. Nos eo magis in proximorum salutem intenti: assidemus morientibus, opem ferimus desperatis, & afflictiis. Ex hoc genere unus, cum insimulatus furti, & post acerbam quæstionem, e carcere semustulatis pedibus emissus, mox veluti truncus sub dio iaceret in via, unus e Nostris opera receptus primum a matrona honesta, refotusque corpore, & animi postmodum expiatis sordibus, excessit e vita. In publicam custodiam dum aditur, adolescenti, placatio aduersarij, mors remissa: confirmati multi ad Christiane fortiusque moriendum: unus cum duceretur ad supplicium, duorum intercursu in se crimen auerentium, liberatus. Prouisum præterea per Nostrós, ut qui suspensio sunt enecandi, non se ipsi præcipient e furca, sed expecent carnificis impulsu. Quia in re permultis in locis persæpe peccatur.

## DERPATENSE COLLEGIVM.

**P**ROPTER aquarum intemperiem laboratum est frugum inopia: & si quid erat, bellum inter duos dominos excitatum, absumpfit: sed eo major copia fructuum spiritualium. Amisimus Patrem Ioannem Fornerium, magna, cum apud Nostrós, tum apud externos, existimatione sancti ita et sexdecim annos posuit in Societate in multorum ministerium laborumque patientia: vel fessa astate, que deuatio-

leuationem aliquam postularet, addiscenda Linoniæ lingua, quo pluribus ferret opem (et iam hoc ei procedebat) cupidissimus. Hic primus de Nostris in Linonia sepultus est. Nostrorum labor primum in scholis cernitur, quæ, et siluerunt nonnihil in hoc strepitu armorum, nunc tamen redierunt cum pace florentes: mittuntur etiam ab hereticia filij, nec se granate laturos ferunt, si Catholicæ evadantur apud Nostros litteris erudiantur. auxerunt opinionem varij dialogi tempestive exhibiti: unus elegantissimus in pompa Corporis Christi: eodemque die, de illius dicta nomine, ad exemplar Vänenfis, Congregatio insita. ornati a Rectoribus parietes templi multiplici carmine. Eorum viri qui edificantur in Seminario, cum astate capit incrementa: ex ijs prefetti aliquos ecclesiis, quæ vacabans. Ceterum, et si pieas plerunque refrigerescit, ardente bello, sunt tamen intra, extraque urbem in excursiis: e Podonis Germanis, Hestonibus, omnium erratorum in vita confessiones auditæ quadraginta. Exercitationibus informati quinque: Eucharistiam percepérunt domi nostra mille quingenii: foris septingensi quinquaginta. Heresim agnoverunt Germani decem, Poloni vigintiquatinor, scisma septuaginta. Matrimonia non legitima sine díreptâ, sive instaurata, sex circiter et triginta: e pana capitali quatuor erepti: adinti alij dum ea afficiuntur. Trina quotidie beatæ Virginis salutatio in arribus quibusdam introducta. Dissensiones sotie, etiam inter Ecclesiasticos, et Toparchas, atque in

in multorum perniciem exarsure. Conciones habita  
in templo nostro tribus linguis, & Hestonica, ple-  
rumque et millibus audientibus, magno plausu,  
et siore fructu: templum item nostri prædij frequen-  
tatur ab hominibus prope quingentis. Has ob res,  
& adiuuamur vicissim in sacro instrumento: & duo  
illi viri Nobiles, qui inter se pugnabant armis, cer-  
tabant erga nos beneficij, agnoscere prædicantes  
pacis studium cum summa æquitate coniunctum. Ab  
vnius uxore, licet non Catholici, ornatum templum:  
alter vicini agri partem prædio nostro liberaliter  
dedit: nec magis templi quam Collegij adificatio  
processit. Scholarum ruine resarcite. adiuuat flu-  
diorum operumque progressionem Scruuissimi regis  
Sigismundi tertij humanitas: is cum litteras Sse-  
phani, cuius beata memoria, de stara pecunia Col-  
legio adificando firmasset, addidit voces erga non  
grum ordinem amoris honorisque plenissimas.

## COLLEGIVM RIGENSE.

**D**E NOSTRORVM Riga discessu feces-  
suque in proximam arcem, scriptum anno su-  
periore. Igitur in hac relegatione, quietentibus scho-  
lis, frequenter excusum. Quadam in arce adificata  
a Stephano rege causa præsidij (Bolcausum appell-  
tant) opera egregie collocata. Confluunt Lethaut,  
vel ex centum milliaribus, vs a Nostris imbuantur  
iamque illis bina templa in nostris prædijis. extre-  
mæ: multi inter se pacati: multe Scyrbis magno

con-

conuentu nobilium baptizata in facello arcis. Qui-dam e numero opificum cum imaginibus vexaretur horrificis, ut pati non posset solitudinem, Nostro-rum suau remedium a sacra confessione, caelestique agno quæsivit. Mulier, qua multis annis, veneficis, ut credebatur, illigata, fetus emortuos edebat, cum per multa milliaria ad templum perrexisset, ubi No-stri concionabantur, & accepissetalem benedictum adhibendum ad opsonia, viuos partus enixa est. Par coniugum per sexennium fuerat in perpetuo iurgio, non leui coniectura artis maleficæ: sacrarum vi pre-cationum sacerdos restituit amorem, quem depule-rant incantamenta. Alij etiam coniuges duo, nullo ante mentis vitio, cum semel adissent ad Lutheranorum cœnam repente stolidi effecti (& deuotioni-bus id quoque accidisse dicebatur) eadem ratione fanati. Itur ad ægrotos, itinere licet multorum mil-lium: acceptum id vulgo, quod Lutherani segniores abnuunt iter, nisi munere aliquo commoueantur: hac ratione non nemo a dæmonio iugo extractus. Unus e Sacerdotibus, atate iam ingrauescente, Lothauicam lingüam ita addidicit, ut concionari, & aures præbe-re confitentibus posit. Obit dominicis festisque die-bus sex ecclesiæ, in orbem, diuini pabulum verbi, & Sacramenta administrâs: ita opus factò, ne in vacuam possessionem Lutherani irrumpant: dum Parochi, quorum magna inopia ab Episcopo destinantur: in-gerea, in his excursionibus, ad viginti millia passuum nudes Catechismum docentur, segnes ad pietatem inflammantur, confitentes de peccatis absoluuntur: reperti

repartinon nulli homines exacta iam etate, sic Fidei  
scruentes, ut qui per viginti trigintave annos a Lu-  
theranis longissime refugerunt, ubi audierunt de  
Nostrorum aduentu, ad antiquos sacrorum ritus,  
et Sacramentorum, accedere latentur. accurrunt  
interim multi cum munusculis ( quae non accipiun-  
tur ) orantes fieri sacrum votiuum Deiparæ, mala  
pecori, alijsque rebus auertendo: eumque morem  
fuisse, quamdiu apud ipsos erant monachi, patrum  
memoria testantur. Dedicti hæresim e Lothauis vi-  
ginti: e Germanis mulieres duæ: ac præterea vxor  
vniua Praefecti militum, cum aliquot alijs. Vnde  
denique Rigenis. Baptisina traditum Lothauorum  
Polonorumque infantibus ceterum quadraginta vni,  
matrimonio iuncti quadrageni bini, terci deni ex il-  
licito concubernio in legitimum torum traducti: in  
Paschate confessi Lothaui quadringenti viginti: ex-  
tra Pascha diebus festis dominicisque centum octa-  
ginta duo, Angelorum pane refecti: res ponderanda  
difficultate magis faciendi, quam paucitate facien-  
tium. durum hominum genua: et dominicum cor-  
pus sumere opulentorum virorum esse arbitrantur.  
Deseritur diuinum ferculum ad agrotos, intra agrum,  
qui ad arcem pertinet, prosequentibus milibus  
præsidiorum, magna reverentia. Sub finem Ianuarij  
virgo Rigenis Cœnobij antislita, quam supra scri-  
psimus centesimum annum egressam, desiderio Sa-  
cramentorum, et marore Nostrorum exilijs, mor-  
tua est, nec nisi sacro instructa xiatico, aleoque  
inxuncta: sextum mensem caruit sepultura; iusta illa.

more Catholicō persolui ciuitate prohibente. eam ob causam missus a rege vnuis : nihil magis obtemperatum : clanculum humari oportuit. Ceterum, Nostri cœnobio illi, quæ sunt ad corpus necessaria, omnia subministrant : quæ ad animum, occulte, ne sine periculo . Approbauit Sigismundus Nostrorum in arce commorationem , mandauitque Praefatio , vt commodius diuersorum daret.

### MISSIO VOLINIENSIS.

**E**IAROSLAVIENSIS Collegio Voliniensis missio instituta. in qua fere per annum versatus est Sacerdos, cum Laico, apud Bernardum Maceieioschium fundatorem Collegij Lublinensis, nunc Episcopum Luceoriensem. Voluit enim optimi vir animi, maximique consilij, lustraturus primo diacesim aliquem de Nostris habere: & fuit pretium eundi. id fuit admirabile: quod Luceoria ubi princeps Ecclesia, & Volinia caput, ciues habet Rutheno Gracoque schismate infectos: Armenis deinde abundat Iudeisque, non sine Synagogis: ut in magna vrbe Catholicorum domus vix septem supra centum numerentur: sed & Vladica Ruthenorum antistes suam in arce Cerquam (ita illi suam vocant pseudoecclesiam) habet. magna eius auctoritas principibus viris innixa. indignum porro erat in maiore hebdomada Catholicorum campanas silere, aliorum circum omnia strepere: solum enim sonorem campanarum Popi crepant. numeros tamen confes-

confessionum exceptarum a Sacerdote hac ratione subducitur. Luceorū in Quadragesima centum nonaginta octo. Post Paschales ferias Torcini centum quinquaginta: Olicet triginta quinque: Brestæ centum tredecim: Ianuariæ quinquaginta octo. obitum cum Episcopo hæc omnia oppida: exultique Sacerdotes iam facti, & præulti faciendi: Quodam in oppido, integrissimus antistes, sedulo quæsivit de ijs, qui non communicassent ad Pascha: qui cum Ruthenis matrimonio copularentur: qui iniustas nuptias fecissent: qui pellices haberent & omnia, secretis schismaticis, ad Catholicum ritum direxit. ad Ecclesiam rediere nouem, plures in Fide firmati: Disputatum cum Popo, eiusque inscitia conuicta. Brestæ (oppidum est regium frequens & nobile hæreticis scatens) data est opera, ut Clerici mensa communis vterentur, in rem famamque multorum. & suggestu hæreses confutatae: factumque, ut constitutis Catholicis hæretici vacillent: & iam eorum aliquot visi in templo sacrosanctam Eucharistiam venerantes: index quidam Brestensis, Ruthenis licet additus, cum in supplicatione præferretur diuinum mysterium, vsque ad finem venerabundus voluit interesse: is fluctuatur animi, ut vehementer sit locutus cum Episcopo de Ruthenorum religione cum Romana conglutinanda: eo præsertim tempore, quo Patriarcha Byzantius ad Synodum in Polonia cum suis Vladicis Vilnae celebrandam adfuturus dicebatur. Illustres etiam viri, Palatinus Brestensis, & Praefectus arcis, quamquam hæretici,

tici, ex Episcopi ipsius Nostrorumque consuetudine, iam melius de Catholicis sentire cœperunt. eodem loci puellæ duæ ex parête anabaptista iam grandiores natu lustrali aqua tintæ. De reliquis Poloniae domicilijs, quia nihil accepimus, nihil reddimus.

## A V S T R I A P R O V I N C I A.

*AB ET AVSTRIA. iam Collegia quinque: Viennense, Pragense, Olomucense, Gracense, & quod hoc anno additum, Crimdoniense. Domum unam Brunæ, Probacionis. Missiones fuerunt diuturniores quattuor. Vratislauensis, Furstenfeldensis, & in Vngaria Varalliensis, & Scelliensis. In his locis omnibus ducenti quadraginta nouem socij numerantur. Quattuor supremum diem explenere. In Societatem ingressi quinquaginta octo.*

### VIENNENSE COLLEGIVM.

**V**IENNÆ rbi sunt socij sexaginta, admissi octo. Obdormiuit in Domino Pater Ioannes Merquicius, qui huc venerat e Gracio: ceterorum integra fuit valerudo. ad Catholicos redire

diere tredecim supra ducentos: atque, ex eorum numero, quinque hereticorum faces: alius, cuius nomen in duabus Academis per celebre, neque parum in Liuonia Catholicis obfuerat. Duo erant adolescentes, ut pari inter se benevolentia, ita religione diuersa: hic Catholicus, ille hereticus. Ut terque alterum in suas partes trahere cupiebat: et si Catholicus felicior fuit. Id, quia admirabile quiddam habuit, breuiter repetendum videtur. Ducebatur hic sepe ad infensissimum Catholicis nebulonem Calvinistam: cum eius interea fides nulla nutaret ex parte: & iam aliqua cum illo consuetudo: agrotat buccinator exiguae spe valetudinis: ad eum cum amico Catholicus: cum sermonibus tempus, ut sit, terneretur, multaque in utramque partem de religione differerentur, ad Calvinistam Catholicus: Pertuam, inquit, salutem perque iustissimum illud tribunal, ad quod sistemur omnes rationem reddituri, te oro obtestorque, ut integro animo ac libero aperias, in utra religione censeas praestare mori. Hic ille tergiuersatus primo, & professus inscientiam suam, cum rursus urgeretur. Bene, ait, tecum agitur adolescens, qui audis Catholicos: a quorum preceptis, si cara est tibi animæ salus, noli discedere. admirantibus cunctis, qui haec accipiebant. Quintus, excipit Catholicus, in isto articulo, ac discrimine ultimo, rapis consilium, quod das alteri, & amplectenteris religionem, quam veram esse confiteris? Sed quis mortalium reducat hominem in viam, quem Deus, & suis incomprehensa eius iudicia, despicerit? Cla-

H 3 more

more enim ingenti; ac terribili eiulatu. De me iam  
conclamatum est: clausa est ianua. Hæc ille moriens  
efflauit. Perculit ea res omnes vehementer, præci-  
pue filium, qui patris perfidiam execratus, verant  
fidem aspexit: illumque alterum, de quo dicebamus,  
adolescentem: is enim amico Catholico, qui hanc  
confessionem expresserat, manus dedit. Gallus qui-  
dam nobilis, sed hæreseos veneno olim infectus, mi-  
litiam exercuerat diu contra Catholicos, quorum  
multis gloriabatur euersis bello templis, ac fæde in-  
censis: magnis excitatus præmijs in Germaniam se  
contulerat: cum autem vnus e Nostris familiarita-  
te delectaretur, paulatim eo perductus est, ut obla-  
tis libris magistris mendacij, veritatem agnosceret:  
Et nunc ex ea mutatione vitæ tantam percipit ani-  
mo voluptatem, ut cogitet de relinquenda militia,  
quo inter Catholicos solutiore animo versetur. Mu-  
lieris unius Catholicæ memoranda patientia. Erat  
perquamdiu cum viro hæretico, tres liberos enixa,  
duos virilis sexus, tertiam feminam: illi supersticio-  
nem patris sequehantur. Pessime accipiebatur a  
marito uxori, odio religionis: quæ cum postea incidi-  
set in morbum, atque indubitatam mortem sentiret,  
agre a viro extorsit, ut percepta sacra sancta Eucha-  
ristia Catholicæ moreretur. post eius obitum filia in  
cœnobium virginum ingressa deceffit. Filij supersti-  
ties, matris sororisque religionem complexi, ipse  
quoque moriuntur. Et tandem pater siue orbitatis  
malo, siue tam multorum vi exemplorum commo-  
nitus, aperuit oculos, et per suorum vestigia, quæ  
præ-

præcesserant, ad Christianæ pulchritudinis lumen emersit. Datum id credam mortua vxoris precibus, & in recta fide, quod dederat viuens, documento perseverantia. Medicus unus cum hæresim cœcisset, eo statim flagrare cœpit desiderio animus curandi, ut undecim secum adduxerit, & nunc etiā in eodem opere cum magna laude versetur. Alius Græcarum litterarum Latinarumque percallens, in Mathematicis plane perfectus, post varios errores hæresim ad vera salutis viam perductus est. Huic a primis annis, incertum ridenda magis, an miseranda, insederat opinio, Iesuitas non ex hominibus, vt geteros, sed e monstroso quodam dæmonum genere esse procreatos. Sacra apud nos obeuntium mysteria, cum toto anno, tum maxime diebus festis, tantus est numerus, vt obruant audientes: Ferijs Paschalibus, confessiones ter mille quingenta quinquaginta tres, & earum plurimæ, vel omnium, vel multorum annorum, exceptæ. Communicarunt bis mille quingenti. Turbidi quidam homo ingenij, cum a rixa & contentione calens discessisset, repente tanta dæmonum multitudine, sub terribili ferarum monstrorumque specie, circumuentus est, vt per totos dies quinque nullam inueniret, nec animo, nec corpore quietem: non cibum capere, nisi vi ingestum ori, non somnum poterat, non pedibus insistere. Exprimit signum Crucis, fundit ad Deum preces, nihil propterea melius. concipit tandem votum confessionis faciendæ. tum vero, intempesta nocte, sublimis rapitur, & in vasta solitudine, septem mil-

lium spatio, eis citur ante piscinam ingentem. non  
 deicat ille animum, victaque corporis imbecillita-  
 te, Viennam ad nos contendit, votoque exolutu,  
 terriculis omnibus liberatur. Nostrorum exorcis-  
 mo, a muliere una dæmonium expulsum. alteri fa-  
 naticæ mens reddita, haustu aquæ lustralis. Res  
 scholastica efflorescit: studiosi octingenti: quos cun-  
 fere instructos vidisset Aldobrandinus Cardinalis in  
 Poloniam Legatus proficiscens, letatus est cum com-  
 mendatione mirifica illius iuuentutis. Tragicoco-  
 mœdia, frequentissimo populo spectante, & appro-  
 batis Serenissimis Austria Principibus, data. Vi-  
 mur nunc Vienna proceribus muxime benevolis:  
 Eorum auctoritate, si qua in nos ceduntur menda-  
 cia e maleuolorum officina, evanescunt. Martinus  
 Neostadiensis designatus Episcopus, vir nostri orde-  
 nis amantissimus, adiecerat animum ad extruendum  
 Neostadij Collegium: huius consulti effectum mors  
 turbavit. moriens ille mille aureos nobis reliquit,  
 monumentum amoris. Vsus in valetudine, & in  
 morte unius opera e Nostris, a quo etiam funebri  
 oratione laudatus. Simili beneficentia alius, in bi-  
 blioteca vsus florenos contulit sexcentos. Donata  
 etiam sacra vestis, materia pariter & arte insignis.  
 piorum liberalitate templi splendor intus forisque  
 auctus: ut quocumque conuertas oculos, sacra se  
 offerant signa, incitamenta pietatis. Apud Sanctum  
 Bernardum ( vicum esse reor Collegio rectigalem )  
 in proximorum salute non est inutiliter laboratum.  
 Septem a communione sub utraque specie retroacta  
 aditi

adici ægrotantes auditique , sacro communiti viatico , extremo denique oleo delibuti . mira omnia , eo in loco , ubi fere omnium contaminatis animis , ne tennes quidem reliquia pristini moris hærebant .

## COLLEGIVM PRAGENSE.

**C**ONSVENTÆ domi forisque conciones habitaæ tribus linguis , Boemica , Germanica , Italica . ijsdem linguis doctrina Christiana tradita , dominicis diebus , quæ , Italis præsertim , magno emolumento fuit : curatum proinde , piorum sumptibus , ut de Confessione libellus , Italico idiomate excuderetur . Ad Catholicam fidem , in hac vrbe , sexaginta quattuor : ad communionem , quindecim conuersi . Ex socijs triginta quinque , quibus Collegium constat , cum Sacerdos unus , labente iam spiritu , extremis instructus Ecclesie Sacramentis , nihil aliud expectaret , nisi mortem : ubi sacrum hau- sit liquorem , qui manat e corpore Sancti Nicolai , caput conualescere . eademque medicina fuit medico vni , & alijs nonnullis ægrotis , desperata valetudine . Per longum multi ad nos suscipiunt iter , dominorum negligentes offensam , contemnentes propo- sitam panam carceris , ut peccata fateantur . Fe- nebris pecunia restituta a compluribus , & ab uno quidem floreni sexcenti . Supremus regni præfectus Crupcense Monasterium Collegio donavit : pro cuius conseruatione , Casarea Maiestas hoc anno , ta- leros centum . Igitur in eo Monasterio per Quadra- gest-

gesimam Sacerdos cum fratre mansit, ut Catholici  
corum excitaret reliquias; nec sine fructu. Etenim  
ipso die Angelicæ salutationis, qui concioni interes-  
sent, ducenti, qui ad Eucharistia sacramentum acce-  
derent, quadraginta numerati. Crupca autem oppi-  
dum est, Misniæ Boemiaeque confine scatens hære-  
ticis: magna hic, Nostrorum commoratio, Catho-  
licis voluptati fuit. Est in eo oppido, ad Deiparae  
Virginis: ad quam melioribus olim temporibus tri-  
nis Pascha ferijs, & Pentecostes, ipsoque sanctissi-  
mae Virginis natali die sollemnisi erat peregrinatio:  
cuius nunc memoria abolita, ut renouaretur, placi-  
tum nostris eo excurrere: hoc fructu. conciones  
habitæ Germanica, Boemicaque: qui confessione ex-  
piarint peccata, auditi centeni ducenique: ex illorum  
maxime ordine hominum, qui cum hæreticis Curio-  
nibus uti cogantur, nullo nec carceris, nec suppli-  
cij metu, se a Catholica fide abstrahi patiuntur. Et  
horum quidem ea est constantia, ut antequam se ape-  
riant, interrogent Sacerdotem, sub una, an bina spe-  
cie communionem tradat: nolunt videlicet falli ab  
impostoribus. Nec vero vicini tantum hic con-  
fluunt, sed qui absunt etiam decem duodecimve mil-  
liaribus, sub vexillo. ornarunt hanc piam peregri-  
nationem primores regni, ac prater ceteros, Nun-  
cius Pontificius, qui & summum in Monasterij  
templo altare consecrauit, exceptus perbenigne a.  
Crupcensibus Senatoribus, xenysque honoratus,  
Lutherum licet sequerentur. Ceterum in veteri tem-  
plo nostro Sancti Clementis, aliquorum liberalitate,

in

in nouoque Sancti Salvatoris, vnius Parochi beneficio, alcate nouum erectum: nec minorem nobilium beneficentiam, Domus pauperum, in qua centum & triginta bona spei iuuenes aluntur, experta. His cum Ianuario mense epulum datur, impensa cuiusdam mercatoris, inuitatus est Nuntius Apostolicus, & cum eo Consul Legatusque ciuitatis Coloniensis: quibus adeo placuit ea disciplina, ut dicerent se ubi Coloniam redijssent, de simili instituenda Domo relatuos. Et quamquam ab inuidis interdum, ut affolet, in Nostris sparsi rumusculi, tum apud Cæsarem, tum apud alios etiam, qui illos compimerent, viri magnæ auctoritatis non defuerunt.

## COLLEGIVM OLOMVCENSE.

**R**E BVS HVMA NIS creptus Pater Ioannes Aschermannus, admirabili vir animi demissione, & patientia: qui cum in Polonia Provincia fundanda, Austriaque iuuanda, multis annis laborasset, magno relicto sui desiderio, hic in patria, tam sancte mortem obiit, ut cum finis instaret, beatæ Virginis, quam veneratus est insigni semper obseruantia, hymnum, Ave maris stella, maxima omnium admiratione lætissime decantarit. Ex quantuor adolescentibus, qui successerunt in demortui locum, vni votiva Societas redditis vitam, quam atrox valetudo perditum ibat. Conclaves ternæ diebus festis, in præcipuis Parœcijs ciuitatis, Germanica lingua habentur: ad has accedit explicatio-

Cate-

Gatæchismi, & concio Boemica, quæ hoc anno in templo nostro instaurata. Fructum ex his experimur non exiguum, præsertim in hæreticis, qui audiunt frequentes. Pauperum, qui in xenodochio decumbunt, necessitati subuentum a Nostris, nihil veritis loci graueolentiam: tanta prorsus sui victoria, ut hæretici, qui omnia cauillantur, hoc ipsum, non admirari non possint. Omnes qui extremo supplicio dederunt scelerum pœnas, Catholice & pie, inter cohortationes Nostrorum, vita defuncti. Quibus diebus resurgentis Christi memoria recolitur, tria millia confitentium numerata: et s̄ Boemorum inopia Sacerdotum, plures inauditi. Inter illos centum deseruere hæresim: totidem in Fide firmati: multi viri mulieresque ab impuritate vite, quatuor a desperatione traducti. Ciuium aliquot familiae, & coniugum paria, inter se grauiter dissidentium concordata. A feneratione pecuniam, qua res hic non criminis loco, sed beneficy habetur, abstulerunt nonnulli. argumento est, quod opulentus ciuis grandem summan magistratui reddidit, admirantibus Senatoribus hæreticis Catholicisque: hoc magis, quod magnum præter ea æs, sine vlla usurpatione fructus iisdem poscentibus libentissime mutuavit. Die festo Sanctæ Annae, cuius hic ciuium Catholicorum nobilis Congregatio, magna fuit vis confitentium: cum alias, qui hoc facerent eo die, pauci, aut fere nulli reperirentur. Olomucensis antistes paternum in nos animum gerit: eiusque dignitate, quæ magna est, & a Cæsare nuper aucta, optimates adducti multo.

ti,

ti; nobis licet dissimiles in Fide, suam erga nos benevolentiam liberaliter declarant. Sed ad omnem ciuitatem egregie iuuandam aperuisset nobis aditum Bernardus Brudalischius prisæ nobilitatis Dynasta, multigena eruditione, & virtute insignis, si ei diutius vivere licuisset. Addixerat hic tum omnes facultates, quæ satis amplæ, tum seipsum, Societati: tamque a Reuerendo Patre Generali facta ei potestas Romam eundi. Sed mors iter oppressit: qua statuta consecuta, eius amici prætendentes bonorum stabilium alienationem a familia, Provincia legibus interdictam, certam pecuniaæ summam nobis asperferunt, qua suburbanum prædium viile satis & commodum Collegio coemptum. Eodem fere tempore vobis Collegio proximus, in quem, ut caducum, invaserat ciuitas religione labante, dix licet repugnantibus hereticis, Cæsar's decreto, nobis restitutus. Inuentus scholastica, et si armorum tempore aliquantulum imminuta, ita frequens fuit, & clara, ut Nostrros non paeniteat. Ex ea nonnulli, approbantibus mirifice Theologiae doctoribus, magisterio decorati. Abbas quidam Nostrorum per studiosus, novo exemplo, aliquot Cœnobij sui novatos, et si preceptorem domi habent, in Collegium mittit, ut a Nostris instruantur.

## G R A E C E N S E C O L L E G I V M.

**M**ULTAE, & graves dissensiones a Nostris compositæ. Viri duo primarij, qui ita par-

ribus

ribus ardebat odijs, ut alter alterius aspectum tolerare non posset, admittente uno e Nostris, in mutuos venerunt amplexus. Nuptiae, quæ nutabant, constabilitæ: reuocati ad Ecclesiam non pauci: atque, inter hos aliqui, quibus propter auctoritatem eruditio nemque non vulgarem, rem Catholicam adiutum iri speramus. Nobilis quidam iuuenis, cum ad partes se conferret recta sentientium, nec suorum rogatu, nec suasu ministri, potuit a suscepso proposito demoueri: hinc spes non parua affulxit, dissolutum iri pernicialem coniunctionem, conspirantis Nibilitatis contra veteres Ecclesiæ ritus. Hæresim dedicti multi, quam didicerant ab infantia. Mille sexcenti triginta, sub Paschalia, apud Nostros confessi: quod in ea ciuitate admirabilius, in qua aduersarij adhuc suas scholas habent, & templum: quo cum maxima confluit vis ciuium, tum huius prouinciae proceres bene multi. Nobilis quidam morti proximus: sepulturam in nostro templo petebat, eius sibi iure a maioribus relicto (hunc hæreseos suspicio perstrinxerat) ne post eius mortem res effet in discrmine, significatum est ei, id non aliter euenturum, nisi abslingeret a calice. hic ei metus iniectus, auctor extremi officij fuit. Alter, cui malus dæmon adeo erat familiaris, ut eius vocem nudam corporis audiens sepiissime, quod illi erat permolestum: cum horatu Sacerdotis, loquenti non daret aures, nec redideret responsum, ea tandem vexatione liberatus. Curatum præterea, magnam partem Nostris labrantibus, ut diversis in oppidis magistratus Catholicis

lici hæreticis subrogentur. Et in hac quidem ciuitate, Senatorum pars, qui Catholicam amplectuntur religionem, est altero tanto maior, quam qui superstitionem hæreticam: cum triennio ante e Senatoribus ne unus quidem hæreticus non esset.

## CRVMLOVIENSE COLLEGIVM.

**H**O C T A N D E M anno, Maio mense, misso Crumloviensis in Collegium vertit: Hac serie. Illustrissimus Rosensis fundator noster, Bariensem antistitem, qui apud Cæsarem agebat Nuntium Pontificis: Praesules deinde multos, Dynastas & optimates complures Crumtouiam acciuit, vbi erat etiam Praepositus noster Provincialis. Igitur postridie iduum, cum hi omnes conuenissent, Fundatoris Cancellarius, eius nomine, orationem Latinam habuit perelegantem: tum Fundator litteras, quibus fiebat Collegij potestas, clavesque ipsius tradidit Patri Provinciali: qui cum deinde, ut par erat, magno eius studio promouendæ religionis Catholicae ageret grates, ac Societatis operam vicissim spondebat, pauca quidem verba fecit, sed ea quo minus artis præse tulerunt, hoc plus habuerunt autoritatis. Conclusit sermonem Fundator humanissimus, libenter animo, ac prolixo, recepit se plura multo, ac maiora in hoc genere, quam adhuc præstlit, in dies præstiturum. Post hac itum in templum, vbi cum Apostolicus Nuntius sacrum fecisset, Pater Provincialis candelam, fundationis titulum rite atque ordine

dine dedit. Tum excepti omnes a Fundatore epulis exquisitissimis: dataque tragædia ab adolescentibus, qui ad nos ventitant, pulcherrimo apparatu. Magna omnino eius diei species fuit. Ex hoc tempore Nostrorum numerus auctus, ut quindecim censeantur. Boemicarum Germanicarumque concionum idem fructus, qui alijs annis. Præsidis invitatu in vicinum oppidum Sacerdos excurrit, populumque Lutherayum, qui nullis domini minis flecti ad religionem poterat, paucis concionibus ita permouit, ut se tandem in bere potestate futuros pollicerentur. Pastores finitimi ad rationem pascendi gregis diligenter instruti. Victorum domus pauperumque, opem ferenda utrisque, interdum adeuntur. Ad salutarem peccatorum expiationem, sanctamque synaxim accedentium, maxime ex occasione Iubilei, numerus, quam antea, frequentior. Qui omnem vitam retro egerunt, confitendo, exceptis scholasticis quorum maxima pietas, trecenti amplius fuere. Hæretici sex: qui sub utraque communicabant, multo plures, ad sapientiora conuersi. Cum propter aquarum intemperiem aduersa ætas esset frugibus, ex voto a quibusdam suscepto, qui & Nostros adesse voluerunt, est ad Sancti Thomæ supplicatum: statimque consecutæ serenitas cœli, quam nemo fuit, quin obitæ supplicatio- ni ferret acceptam. Summo dierum aliquot cruciatu parturienti mulieri sacer Dei agnus per facilem partum dicitur præstítisse.

D O-

## DOMVS PROBATIONIS BRVNENSIS.

**I**N BRVNENSI Probationis Domo fue-  
re amplius quadraginta: omnes incolumes, pra-  
cer vnum, qui cum Grecio Olomucium missas fir-  
mandae valetudinis, hac iter facit, grauescente mor-  
bo, post sesquialterum diem decessit. Inter studia  
propria perfectionis, ceterorum animi salus mini-  
me negligitur. ad Ecclesiae obsequium rediere trede-  
tim. Hæreticorum libri ablati permulti: ut ab  
vnu Calicis abstineant, persuasum hominibus duo-  
bus & viginti. In Christi ferijs existentis ab infe-  
ris confessi, ac plerique omnes repetita vita vniuer-  
sa, nongenti viginti septem. Qui agebantur ad sup-  
plicium, Nostrorum adiuti ope, Christiane mortui  
& eorum quidam inter supraem cruciamenta adeo  
fortiter, ut admirationi essent. Hæc inter, que spe-  
ciem habuere miraculi, euenero nonnulla. Quidam  
in inimicum ardebat, odio ita implacabili, ut sub-  
traheret aures sermonibus, qui de reconciliatione  
haberentur. Hunc conuertit vnu e Nostris. Orat  
ut quandoquidem aures habet obstructas, oculos ta-  
men sibi clausos esse ne patiatur: in templum no-  
strum concedat, dum defixo obtutu in beatæ Virgia-  
nis imaginem, eam adprecetur: dictu mirabile, sed  
verum. Perculit is visus drepente hominem, &  
exclamarit. Do veniam libens, obliuiscor iniurie.  
Condona tu mihi Deus, condona peccata mea: que  
etiam statim adhibita confessione sacraque commu-  
nione exdiant. Vir quidam generè nobilior quam

I fide,

fide, vxoris instinctu, Valdensem sectam ingressus, et templo, quod habebat, Sanctorum ciecit simulacra, illa præfatione vsus, quod videndi, audiendi, loquendique sensu carerent. non diu dilata numinis vltio. Qui videre noluit in æde mutas, ut dicebat, surdasque imagines, in ædibus mutos, surdosque liberos, quos identidem ei pariebat vxor, perferre cogebatur: res erat in ore multorum. Miser parentes venienti ad eum vni e Nostris infelicem sobolem ostendit: querit noster, qua ratione miseranda animæ adduci possent ad Fidem. Ostensa, inquit ille, Crucifixi effigie, alijsque mysterijs, per signa, quibus mentes oculorum nuntio moueantur. hac vna via dator quotidie ad meos erudiendos. Quod cum audisset Noster, culpam homini obiectauit, quam luctant filij immerentes: Et res ipsa, quæ apparebat, de sacrarum imaginum ad rudes docendos utilitate, confessionem veritatis extorxit. Huic illud non valde absimile. Cives nonnulli a Catholicorum ritibus abhorrentes, prætextu ad nundinas necessarie profecitionis, relinquunt supplicem pomparam, qua Dominicum corpus per urbem circumfertur. Currunt condescendunt: vix ab urbe processerant mille passibus: non leui cum damno vectorum, vehiculum invertitur. Luxatur vni brachium, alteri penitus confringitur: bic oculum amissum queritur, crumenam ille cum ureis quadringentis, quæ numquā inuenta: ita omnes, animis corporibusque afflictis: repetunt urbem, calamitatis fama præmissa. Et negligentia diuinæ cultus exempta. Impurus quoque adolescens grauem

grauem neglectæ religionis, & manifestam panam dedit. Seduxerat virginem e cœnobia, cum ea ad hæreticos profugerat liberiore licentia. Sed non effugit iram Dei. Percutitur corpus marbo insanibili, tumore primum, dein sanie odoris intolerandi: ut cum ab eius attactu omnes refugérent, pessimam vitam miserrima morte finierit. Infelix interea feminina tam atrocibus conflectatur malis, ut ab ipsis etiam hæreticis, quorum propter similitudinem morum sperabat patrocinium, non sit tantum deserata, verum etiam expulsa. Mulier erat in nosocomio, acerrima diaboli oppugnatione, ita oppressa, ut nunc aquis vitam sibi extinguere, nunc cultro, quem gnarus nocendi porrigebat in manus, eripere moliretur, prohibentibus cunctis, qui erant in eodem valetudinario: post illam triennij vexationem apoplexia corripitur, obligatione linguae loquendi vsu adempto: mittitur ad Nostros, ut pro concione populi preces efflagitent: & exoratum fuisse Deum, solitus primus lingue nodus, deinde animæ, post sacram confessionem peractam, ostendit. Nocturnis vñus quidam diurnisque spectris usque adeo agitatur, ut redigeretur ad insaniam. Cum multa expertus esset frustra, ad nos venit inops consilij. Persuasum est homini, ut purgaret animam confessione: datum consilium accipienti remedium fuit. Mater sanitatem filiae duplici morbo laborantis anxie quærebat: quicquid adhiberet, nihil proficiebat. tentanti omnia occurrit, ut consulerer Nostros: eorum suasu piacularem aquam implorata sanctissima

Triade offert filia bauriendam : eadem nocte conuicuit : ad nos gratans mane accurrit , factum narrat . laborabat & ipsa , altero ex ijs morbis , quibus & filia , de quo antea reticuerat , pudore victa similis ipsa medicamine , similiter sanata est . Schole , ex quo duabus classibus tertia accessit , meliores sunt lati : auditores enim & plures , & matuiores , quam annis superioribus . Puer , cum ut diebus vetitis desceretur carnibus : aliij , ut abstinerent a salutatione Angelica , ab infestis parentibus , nullis nec mannis , nec blanditijs cogi possent , persistantes in constanza , parentes , ille ad eamdem abstinentiam , bi verò , ut per eorum preces Mariae matri commendatos se esse cuperent , impulerunt . Magnam spem concepero Brunenses ex Sodalito Parthenio : nec temere eminet in quibusdam inusitatus ardor pietatis , flagransque studium tum suæ , tum alienæ salutis . Et iam ex eo aliqui Societatem meditantur : quam hoc anno auxit Bruna socijs tredecim : e quibus unus annum agens duodecimum , magnum præbuit constantiae argumentum . Constituerat iamdiu de societate nobiscum ineunda : nec vero parentis sermo fecit unquam , ut eum pigeret antea consilij : nec litteræ postmodum , ut facti paniteres . Excursiones suscepit , & peregrinationes , de more nostro , permulca : non parvo fructu . ad confessionem , ad iustificandi , numinisque verbo violandi detestacionem , ad Eucharistie Catholico ritu perceptionem complures impulsi : atque ex postremo hoc cætu mittercentescum tertium annum ingressa . Et quidem his

bis temporibus spectata saepe Nostrorum, in periculis suscipiendis magnitudo animi, & in laboribus perpetiendis patientia: nihil enim frangebat Deo subnixos, & a pietate hominum non derant interdum non modica solatia. excepte nonnumquam ab ignotis, tanto cum honore, ut modestia præstari debuerit in eo recusando.

## MISSIO VRATISLAVIENSIS & Furstenfellen sis.

**D**Y O V R A T I S L A V I A E morantur. Sacerdotes, cum Laicis duobus: Due iam in locis conciones habentur: in principe semper una, altera, hoc anno, in uitissimis hereticis infuscis, in Monasterio Sancti Vincentij, rogatu Abbatie. Igittar aduenfarij vanum timorem tumultuæ excicare: ubi nihil procedit, ne ad nos ventitent, cum suis agere: hoc etiam arruum fuit: nam pro templi angustijs magna frequentia, & confiteentes non pauci. Excessu vero ieiunio numerati novem ultra centum: abiecerunt heresim quinquaginta quattuor: quos inter, viri magna auctoritate, & generis claritudine, duo: in quadam Parœcia, hereticorum cantus, qui irrepserant, ritusque correcti. Vel a duodecim passuum milibus confessionis ergo ad nos confluunt mulci, qui, inter hereticos cum vivant, hisse præsidij destiuntur: compresse Nostrorum opera inimicitie nonnullæ.

**I N F U R S T E N F E L L E N S I** Sacerdos

dos noster, cum socio, ut proxime scriptum, ciues, ab heretico audiendo, qui in propinquo pago spar-  
gebat zizania, deterruit: primarium virum, penes quem iudicatus in hac vrbe, conuertit: sed cis pau-  
cos dies emoritur: nec abest suspicio veneni: cum enim noctu, clamoris excitati, pro officio, sedandi,  
in aedes quasdam perrexisset, unde accidebat sonus,  
et antequam discederet, humanitatis specie, more gentis, oblatum poculum ebibisset, repente, acri velut telo confixus, male habuit, et vnum fere in-  
tra diem, sua morte, an alieno scelere, decessit. Eodem in munere ei succedit alter, ductusque nostri Sa-  
cerdotis eamdem iniij salutis viam: et ipse quoque,  
eodem quo prior stratagemate, duobus vulneribus  
acceptis, vitam ægre retinuit. Ceterum, ubi no-  
ster hic venit, vix tres reperit Catholico more cons-  
municantes: Catholicos omnino paucissimos: nunc,  
laborando, agendo, instando, tantum profecit, Dei  
beneficio, ut sub Pascha trecenti triduū in Pa-  
racia sacram Eucharistiam rite perceperint. Sena-  
tores certe omnes, si vnum modo excipias, ad sa-  
niora traducti: his persuasum, ut præfquam ve-  
niant in consilium, intersint una quotidie rei diui-  
ne: certo Sacerdoti eam ad rem pecunia decreta.  
Sacra pro defunctis, itemque in Aduentu Domini, in-  
honorem Matris Virginis ( Rorate appellant ) que  
negligentia olim, seu contemptu aboleuerant, resili-  
tuta. Et conati sunt, tum hereticus ille declama-  
tor, singulorum domos obeundo, tum alii, conui-  
nūs plebem delenkendo, litterasque frequenter ad

Sere-

gērenissimum Principem, modo octodecim ob signatas signis, modo nouem & quadraginta (quibus ille alta dissimulatione nihil respondit) mittendo, turbare tam felicem successum. Sed res contra fuit & pertinaces enim inclusi in carcerem (etsi ij postea omnes benignitate Catholici Senatus dimissi) vel fugasibi salutem, vel mutatione ritæ quasi erunt: hac quidem ratione, non pauci ad confessionem a Sacerdote nostro adducti. Sed & in vicinis oppidis idem laborauit. Sacerdotes officij commonuit, paganis sexcentis, quos nullæ antea infregerant pœna, eam obtrem instituta concione, persuasit, ut ne in susceptione dominici corporis discedendum sibi a Catholicis putarent.

## VARALLIENSIS ET SCELLIENSIS in Hungariam Missiones.

**D**VAE IN HVNGARIAM sequuntur missiones: ad ea opinor oppida, quæ superiore anno assignata Viennensi Collegio diximus, cum Praepositura Turocensi. Varallia & Scellia nominantur. Et Varallia quidem Societas, vix illa reperit vestigia Catholicæ pietatis. Confetti quidam senectute, repetitis temporibus, quasi personnum, narrantes audiebantur consuetudines nonnullas, antiquæ, ut vocabant, religionis: incedentes nempe supplicationes per abruptos montes, & arduos: certis in locis stationes fixas: congregationem fuisse Christi corporis: sodales certis diebus sacro affnissimis

lis septimanis, accensis facibus, comitaris solitos re-  
 nerabile ferulū, cum iret per Cæmeterium: eademq.  
 ceremonia, cum deferretur ad infirmos. Tantarum  
 rerum, vix in paucis, memoria manebat. Eæ nunc  
 Nostrorum opera reuocantur. Et iam senes illi iu-  
 rum sibi nati videntur, cum recentia componunt  
 cum veteribus, eaque, quæ in extrema vident eti-  
 ae, cum ijs, quæ viderunt in prima, consentire recor-  
 dantur. Igitur multorum fit conuersio: & quod ad  
 rem magnopere pertinet, præcipue sacerdotum. Es-  
 latantur Catholicī, frementibus hæreticis, quise Ie-  
 suitis impares esse profitentur. Ceterum oppidum  
 cum tribus pagis recepit fidem: itaque Paschalibus  
 ferijs ex horum numero mille cōfessi rite communi-  
 carunt. Vna est omnium opinio, si Societas, quod in-  
 cepit, facere p̄orgat, brevē rōtum Conitatum ad Ca-  
 tholicos perducturam. Et iam, quod nostri instituti  
 est, Scholæ audiſſime expetuntur. Excurrit unus  
 sub Epibanchorum festum in oppidum Toparchæ  
 cuiusdam excellenti pietate, qui olim educatus inter  
 coniuctores Vienæ: uxorem hic habebat steriles,  
 nec satis firmam in Fide, cum vesceretur cibis illici-  
 tis. Persuadet mulieri Noster, vt si liberos velit ha-  
 beat hunc falcem honorem Virginis, vt a carnibus  
 sabbato abstineat: diuinam illi opem sub tanto patro-  
 cino affluerat: fidei respondit euentus. Vno parve  
 & geminos marem & feminam enixa: & agnoscens  
 diuinum beneficium uterque coniux, aurea casula,  
 calicisque donum, miro artificio, Deipara, quæ colitur  
 in nostro templo ex voto dedit.

AT

AT SCELLEIAE Nostrorum labor in eo  
primum positus, ut Hungaricam linguam addisce-  
rent, cuius non adeo multos peritos habemus: isque  
ista processit, ut vel publice pro concione audienti-  
bus satisfaciant. Est autem Scelliensium populus,  
ut deprauatior in Fide, ita correctu difficultior: ad  
concionem tamen cupide confluunt, & iam hæreti-  
cos auersantur. Nobilis matrona, fessa iam etate,  
cum vita precibus filij venisset ad concionem, atque  
incidisset in locum de veneratione Sanctorum, cre-  
didiit quod audiebat, propter quod etiam de pecca-  
tis confessus est. Alte: i octogenaria idem a Deo con-  
cessum: quod ei iucundum adeo fuit, ut diuinum præ-  
dicet munus, quo se in exitu vita reuocatam ab in-  
ferorum limine proficitur. Catholicus quidam se-  
nex, quem inter ac Sacerdotem nullum erat com-  
merciū lingue, tanto studio confessionis exarsit,  
ut per interpretēm exequeretur: reliqui, et si du-  
dum corroborati in hæresi (quod proximum est, ut  
ab ea demoueantur) vacillant. Sexaginta iam con-  
fessi. Hæretorum conciuncula e templo sublatæ.  
Doctrina Christiana traditur cum fructu: ea, si aliud  
quicquam, in his locis maxime necessaria. Certe,  
vno in pago reperti homines ita rudes, ut Crucis  
signum formare non nossent. Harum rerum fama  
in hoc regno ita percrebuit, ut vniuersa Nobilitas  
Collegium exoptet, ubi filij erudiantur. Nitrien-  
sium quidem Comitatus, qui olim nobis ita erat in-  
fensus, ut vel Cæsari pernegarent tributa solutu-  
ros, nisi e regno essemus exacti, nunc, Deo iuuani-

te,

G. 1. 3

te, ita permotus est, ut vir quidam nobilis assue-  
ravit, incolarum esse ter millia, qui omnes, si Col-  
legium excitetur, suam operam studiose pollicentur.  
Impulit in hanc sententiam Nitrienses, Co-  
mitatum reliquorum in hoc regno consensu, qui  
omnes litteris ad eos missis praeclarum testimonium  
de Societate dederunt. Misit ad eosdem litteras  
Cæsar, quibus nos amantissime commendabat: qui-  
bus, actum cum Nitriensibus, ut pagos illos,  
qui nobis subiiciuntur, paganosque om-  
nes a militum cuerente incursu:  
minitantes etiam, nisi liben-  
ter id fieret, vi ar-  
misque prohibi-  
tuos.

GER-

# GERMANIA SUPERIOR.

**A**GVNT in Prouincid Superioris Germaniae decem domicilijs de Societate ducenti quadraginta unus. Ingolstadij undequinquaginta: Monachij viginti octo: uno minus Dillinga: Augustae viginti: Oeniponti Lucernaque octoni deni: quaterni deni Halæ, & Friburgi: Landsperga triginta septem: septem Ratisbonæ. Quinque extincti morte: Viginti in Societatem recepti.

## GOLLEGIVM INGOLSTADIENSE.

**I**NGOLSTADII duobus locis Nostri concionantur: in æde Sancti Mauritiij, & in aula gymnasii: in pago item, dominicis festisque diebus: eo videlicet fructu, qui e meliore multorum vita, & e numero pænitentium colligi potest: a nostris enim Sacerdotibus quinques mille ducentæ confessiones, e quibus, a prima ætate, septuaginta, circiter exceptæ: eorumdem opera quindecim Ecclesiæ restituti. Desperati aliquot, & destinata morte, melius sperare iussi: duo maxime, quorum alter ferro sibi hauserat latus, alter se præcipitauerat in Danubium, unde a piscatoribus extractus. Doctrina Christiana, qua quinque pagis traditur, felices successus

cēssus habet, feliciores urbanae Catechesis, ad quam  
publici ludorum magistri suo quisque ventitant cum  
grege: hoc ut libentius factitent, aucti stipendio.  
Spiritualibus exercitijs nouem praecliti: septem a-  
ficii in Societatem: aliquorum tentata perseueran-  
tia illiusfrior fuit: unius præsertim Franconis e ve-  
teri prosapia: affectabat hic iamdiu nostrum ordi-  
nem, verebatur, ne sui si admonerentur, moram  
voto afferrent: igitur clam fratre, quo conuictore  
& condiscipulo vtebatur, Landstergam contendit:  
atque ut ne assequi frater eum posset, deuio itinare  
quem & persequenter fecellat: missi deinceps e pa-  
eria riri duo nobiles, ipsius repetendi: accepti suu  
perhumaniter a Patre Rectore, dimissaque reinfex-  
ta: accessit in cumulum, aduentus tertij fratris na-  
tu maximi, qui et si primo impetu grauis, exiliuva-  
nus apparuit.

## COLLEGIVM DILINGANVM.

**Q**VI IN VRBE pagisque cum Ecclesia  
reconciliati, fuere supra triginta. Hereti-  
ca superstitione scripta abiecta, & exusta: mul-  
ti a spiritris animique angoribus liberati: discordia  
graues, & ex ijs, quæ dicebantur inducta venefi-  
cij, fedatae: simulacrum diuini agni in consecrata  
seca amuletum pluribus fuit. Sodales Partenij ve-  
nus retinent institutum pietatis. Sacris meditationi-  
bus informati plus viginti. Ex his initijs, aliqui ad  
varias Religiosorum ordines, sex ad nostrum progressi  
si.

Si. Etsi Religiosi etiam ad quinquaginta, qui in con-  
uictorum contubernio Studiorum causa versantur,  
ijsdem commentationibus instructi. Solent hi, vbi  
ad suos reuertuntur, & estimatione, & vsu, ma-  
gno in pretio esse: hoc certe anno ex alumnis nostra  
disciplina tres Abbates electi. Hac fere domi. In  
vicino virginum carnobio omnium confessionibus au-  
res datae: ad easdem fere menstruae exhortationes  
habita, eum fructu. Regulus quidam magna di-  
gnationis, cum confessionis causa Nostros euoca-  
set, cum multa in eius cohorte familiaque ad Dei  
gloriam gesta, tum illud, quod concubinae Sacerdo-  
rum ex tota eius ditione exactae. Reditum Eluan-  
giam: itum Gamundiam, Gunsburgumque: nomina  
sunt oppidorum: in quibus omnibus, ut in pagis  
riani milis, ac Monasterijs, vtiliter, & strenue la-  
boratum. Accius etiam unus a viro principe, ad  
tuitatem Luthero corruptam, Erat ipse Catholi-  
cus cum uxore Lutherana: que & cupiebat com-  
mittere Nostrum cum doctore delirantium: Super-  
intendentem appellant: a quo cum actretatum cer-  
tamen, alius Prædicans ( & hoc est nomen officij )  
verbis obcereret, & ipse quoque prouocatus esset,  
excusato morbo, scriptisque capilibus controversis,  
risu magis, quam oratione euiciendis, prodiit vani-  
tatem, & inscitiam suam.

COL-

142 PROVINCIA  
COLLEGIVM MONACHIENSE  
Et Ratisbonense.

**T**RIBVS diuersis in locis conciones a Nostris habentur diebus festis : tribusque item in alijs fructuose explicatur Catechismus : qui peccatorum sarcinam apud nos deposuerunt , sexdecim millia numerantur : ea replicarunt vel a prima pueritia , quadrincenti triginta tres : atque ex his alijs obscenis visis , terroribus alijs nullam quietem animo dantibus , admonentibus alijs somnijs , ad hoc faciendum adducti . Quattuor virgines in nostro templo confessionem obire solitae suscepto Sancta Clara instituto se Deo manciparunt : aegris & afflictis hominibus cura diligens impensa : mirabilem consecrata cera opem sensere permuli : manus violentae a quorumdam ceruicibus abstractae : de demonum prestigij nonnulli : opera erit inserere unius exemplum . Vir erat pietati in speciem deditus hunc nocte quadam oranti offert se ignota diaboli effigies , difficultem præcipit longamque formulam precationum Deo acceptissimam : ut singulis scilicet noctibus , nudato corpore , genuflexus , passisque manibus , psalterium totum exequeretur : facienti imperata , defatigatione credo , & precum longitudine , subiit dubitatio , num laterent insidiæ : refert se ea dem imago , præceptum firmat futuro miraculo : bone ouum , inquit , in ara diebus sabbati , postridie auro radiabit : sed cum ille , an gloriam quærens , an consilium , rem cum alijs communicasset , persuasum est

est homini, ut ad nos referret: a quibus cum didicisset inimici fraudes, purgassetque conscientiam, omni molestia liberatur. Eorumdemque opera simulantes variae sublatæ: male acquisita bene redditæ: mulierculæ quædam ad honestiorem vitam reductæ: dissidentes a fideliū cœtu septuaginta aquatuor reconciliati: libelli heretici magiciq. combusti. De scholis hoc dici potest, siue auditorum spectes numerum, siue nobilitatem, siue diligentiam; siue denique pietatem, florentiores numquam antea fuisse. Excellunt coniuctores e Collegio Sancti Michaelis, et qui e Sodalito Virginis. Et buic quidem Sodalito, quo sollemnitas Eucharistia supplicatio conspicatur illustriore apparatu, Gulielmus Dux serenissimus, vexilla duo, cū sacra ueste auro argentoque intertexta magno prelio comparauit: huius porro Dux tam magna erga nos benevolentia, ut ampliora beneficia quotidie existant. Sileantur itiones crebrae in Collegium, templumque nuper, ut liberaret suspitione Serenissimam matrem, qua eam asperserant fratelli sermones hominum malevolorum, quæ litteræ dedit? quanta significatione voluntatis? Has tu, inquit, litteras, mater optima, illis obtrudas licet, quæ audebunt Iesuitis maledicere: coniicescent. Habuit fidem filio mater, et placacionis argumentum in seum sacrae supellestilis ducentos florenos Collegio misit. Illustrissimus etiam Princeps Ferdinandus Ducis Gulielmi frater, præter ea, quæ confert in facultatum, quod extruitur in templo, suam liberalitatem sumptuosissimis muneribus ostendit. Redeo ad Sodalitium Virgi.

Virginis. Sodalis quidam; cum in se inquirendi, quid cogitasset, dixisset, egisset, omisisset, exhibito studio recognosceret, obsecra etque regimam Angelorum, ut omnia sibi fas esset peccata confiteri, ne uno quidem pratermisso: ecce tibi, e sublimi, ante faciem orantis pagella decidit, candore eximio, qua minutis quidem litterulis, sed elaboratis, quoddam illius pectatum expresserant: hoc addito, si illud aperiret pie que Rosarium recitaret in honorem Deiparae, bene secum actum iri: auxit miraculum, quod cum sodalis alter eius aequalis, parens, parochus aliquique conarentur, numquam chirographum illud intelligere potuerunt.

I A M D E R A T I S B O N E N S I Collège (ita enim dicetur in posterum, qua batentes missio Monachiensis) pauca reponantur. Eorum, qui Sacerdotem nostrum in templo maximo audiunt concionantem, numerus non exiguis: fructus spe, quam re ingentior. Obstat enim multis vitiosa verecundia. Et est hæreticus, qui affirmet intra triennium magnam hic morum mutationem secuturam: adhuc quidem, hæreses vinculo sex, peccatorum, sub Pascha, soluti amplius ducenti. Apud illustrissimum Lantgrauium, qui nostros vocarat hebdomada sancta, ad Catholicam religionem rediere plus minus ducenti quinquaginta. Ceterum, cum filii tres Gulielmi Ducis, Philippus Episcopus Ratibonensis, Ferdinandus, & Carolus Salisburgum mitterentur, eis, rogatu parentis, comites additi e Nostris duo, & quasi rectores puerulae dati: et si post